
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Settore Segreteria Generale

Proposta n. 25 / 2024

ORDINANZA SINDACALE N. 28 del 24/08/2024

OGGETTO:

PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE 
TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ED IN PARTICOLARE DALLA ZANZARA TIGRE 
(AEDES ALBOPICTUS) - ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L' 
EFFETTUAZIONE DI TRATTAMENTI DI DISINFESTAZIONE EX ART. 50, COMMA 5, 
D.LGS. 267/2000



IL SINDACO

PREMESSO che il territorio del Comune di Desenzano del Garda, a tutela della salute e 
dell’igiene pubblica e al fine di prevenire e controllare malattie infettive trasmissibili 
all’uomo, attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre, è 
continuamente monitorato e vengono eseguiti costantemente interventi di disinfestazione;

VISTA l’intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003 n.131 tra Governo 
le Regione e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano 
Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-25”

RICHIAMATA:

• l’Ordinanza Sindacale vigente n.40 del 1.09.2016, con la quale sono stati adottati 
provvedimenti per il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare 
della zanzara tigre (AEDES ALBOPICTUS);

CONSIDERATO che:

• in data 23.08.24 è pervenuta ad A.T.S. Brescia la notifica di un caso probabile di 
DENGUE di importazione, in un soggetto domiciliato nel Comune di Desenzano del Garda;
• alla luce della segnalazione, l’A.T.S. comunicava al Comune di Desenzano del 
Garda, con nota registrata al protocollo generale al n. 50403 in data 24/8/2024, la 
necessità di attivare quanto previsto dal Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e 
risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-25, emanato dal Ministero della Salute, mettendo in 
atto le misure di contenimento delle zanzare possibili vettori di malattie virali;
• per la tutela della salute pubblica risulta necessario abbassare rapidamente la 
densità della zanzara tigre nelle zone dove il malato ha soggiornato al fine di ridurre 
ulteriormente il remoto rischio di innesco di una trasmissione autoctona di arbovirosi;

DATO ATTO CHE:

• l’Amministrazione ha attivato, di concerto con A.T.S., le procedure e le azioni 
necessarie per effettuare tempestivamente un intervento con disinfestazione sia con 
adulticidi sia con larvicidi e di rimozione dei focolai larvali in aree pubbliche e private;
• ATS ha segnalato la  necessità di avvisare la popolazione sui potenziali rischi di 
contagio per il contenimento e la diffusione delle zanzare in ambito privato peri-domestico 
e aziendale, mediante eliminazione dei focolai larvali rimovibili, trattamento e/o copertura 
di quelli inamovibili, nonché sui comportamenti  da intraprendere per evitare di essere 
punti da una zanzara in zona di circolazione virale (presenza di vettori già infetti), 
ricorrendo a misure di protezioni individuali , nell’uso di abbigliamento idoneo che lasci 
scoperte il minor numero di zone corporee  e di preparati insetto repellenti per uso topico, 
da spruzzare o spalmare sulle zone scoperte. Nelle abitazioni, per evitare l’ingresso delle 
zanzare, ricorrere all’uso di zanzariere su porte e finestre. Spirali fumigene per uso 
esterno o elettro-emanatori di insetticida per interni possono risultare utili per mantenere le 
zanzare lontane da aree di piccole dimensioni;



CONSIDERATA la necessità di provvedere ad una adeguata pubblicizzazione del 
presente provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e 
privati, ai cittadini ed alla popolazione presenti sul territorio comunale, al fine di informare e 
sensibilizzare sui corretti comportamenti da adottare;

VISTO il Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 
2020-25, emanato dal Ministero della Salute e le relative linee guida che prevede:

• un trattamento di disinfestazione con insetticidi dell’area interessata, entro un raggio 
non inferiore a 200 metri dal sito in cui è avvenuta la manifestazione, dando 
precedenza agli interventi adulticidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà 
private;

• ricerca ed eliminazione dei focolai larvali per-domestici, con ispezioni “porta a porta” 
delle abitazioni comprese nella zona segnalata;

• a completamento dell’intervento straordinario, andranno potenziate le informazioni 
dei residenti;

DATO ATTO CHE, al fine di garantire la massima efficacia e la corretta attuazione dei 
suddetti interventi, l’esecuzione degli stessi è stata affidata a ditta esperta in materia di 
disinfestazione e sicurezza ambientale e che è necessaria la collaborazione da parte dei 
privati per l’accesso delle pertinenze esterne di loro competenza (cortili, piazzali, giardini, 
ecc);

VISTO l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo il 
quale, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale, il Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adotta ordinanze 
contingibili e urgenti;

DISPONE

• per le motivazioni espresse nella parte narrativa, il trattamento di disinfestazione 
con insetticidi dell’area interessata, entro un raggio non inferiore a 200 metri dal 
sito in cui è avvenuta la manifestazione, dando precedenza agli interventi 
adulticidi, sia si suolo pubblico che nelle proprietà private e la ricerca e 
l’eliminazione dei focolai larvali per-domestici, con ispezioni “porta a porta” delle 
abitazioni comprese nella zona segnalata da ATS;

• che il presente provvedimento sia efficace dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
online del Comune di Desenzano del Garda (BS).

ORDINA

• A tutte le persone che dimorano nell’area interessata, nonché alle persone 
giuridiche e agli Enti ubicati nella medesima area e, in generale, a tutti coloro che 
abbiano la effettiva disponibilità di aree aperte, immobili ed edifici siti nel citato 
raggio di ottemperare con effetto immediato alle seguenti disposizioni:



• permettere l’accesso al personale specializzato,incaricato dall’Amministrazione 
Comunale per l’esecuzione delle attività di disinfestazione sopra citate. Il 
personale incaricato sarà accompagnato dalla Polizia Locale;

• attenersi a quanto indicato dagli addetti di rimozione dei focolai larvali per evitare 
che si riformino e utilizzare nei tombini e nelle caditoie eventualmente presenti 
nella propria proprietà il prodotto larvicida che verrà distribuito dal medesimo 
personale, contestualmente agli interventi di disinfestazione;

• di avvisare la popolazione sui potenziali rischi di contagio per il contenimento e la 
diffusione delle zanzare in ambito privato peri-domestico e aziendale, mediante 
eliminazione dei focolai larvali rimovibili, trattamento e/o copertura di quelli 
inamovibili, nonché sui comportamenti  da intraprendere per evitare di essere punti 
da una zanzara in zona di circolazione virale (presenza di vettori già infetti), 
ricorrendo a misure di protezioni individuali , nell’uso di abbigliamento idoneo che 
lasci scoperte il minor numero di zone corporee  e di preparati insetto repellenti per 
uso topico, da spruzzare o spalmare sulle zone scoperte. Nelle abitazioni, per 
evitare l’ingresso delle zanzare, ricorrere all’uso di zanzariere su porte e finestre. 
Spirali fumigene per uso esterno o elettro-emanatori di insetticida per interni 
possono risultare utili per mantenere le zanzare lontane da aree di piccole 
dimensioni;

• di confermare e di adempiere alle disposizioni contenute nell’Ordinanza Sindacale 
vigente n.40 del 01.09.2016, che si allega alla presente, in merito ai 
comportamenti da intraprendere.

DISPONE ALTRESI’

• che la presente Ordinanza, con effetto immediato, sia resa nota tramite 
pubblicazione sul sito del Comune di Desenzano del Garda, all’Albo Pretorio online, e che 
venga contestualmente divulgata mediante gli organi di stampa e informazione in modo da 
assicurarne la più ampia conoscenza;

• che copia del presente provvedimento sia trasmesso a:

  ATS Brescia
  protocollo@pec.ats-brescia.it

  Prefetto di Brescia
  dott.ssa Maria Rosaria Laganà
  protocollo.prefbs@pec.interno.it

Questore di Brescia
dott. Eugenio Rodolfo Spina
dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it

Dirigente del Commissariato di P.S. di Desenzano del Garda
dott.ssa Daniela Braida

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.00f0@pecps.poliziadistato.it


dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it

Comandante della Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda
Cap. Valerio Monte
tbs28218@pec.carabinieri.it

Comandante della Compagnia Guardia di Finanza di Desenzano del Garda
Cap. Claudio Tedesco
bs1370000p@pec.gdf.it

Comandante del Corpo di Polizia Locale
dott. Marco Matteo Mensi
marcomatteo.mensi@comune.desenzano.brescia.it

Dirigente Area Servizi al Territorio
arch. Cinzia Pasin
cinzia.pasin@comune.desenzano.brescia.it

Servizi di Comunicazione – Giulio Mariani;

INFORMA CHE

il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Servizi al Territorio, arch. Cinzia 
Pasin;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia – sezione staccata di Brescia - entro 60 giorni dalla data della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Desenzano del Garda, o, in 
alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Desenzano del Garda.

IL SINDACO 
Guido Malinverno  

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:tbs28218@pec.carabinieri.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:bs137protocollo@gdf.it
mailto:marcomatteo.mensi@comune.desenzano.brescia.it
mailto:cinzia.pasin@comune.desenzano.brescia.it

